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Schweizerischer Aussenhandel

Oktober 2019: Hohes Minus, dennoch tendieren
Exporte stabil

Der schweizerische Aussenhandel war im Oktober 2019 in beiden Handelsrichtungen
riicklaufig. Deutlich fiel das Minus bei den Exporten aus (- 5,3 Prozent), wobei der Vor-
monat mit einem markanten Anstieg von 8,8 Prozent eine sehr hohe Messlatte gesetzt
hatte. Die Importe sanken um 2,4 Prozent. Damit tendiert der Aussenhandel seit Jahres-
beginn insgesamt zur Stagnation. In der Handelsbilanz resultierte ein Uberschuss von
2,4 Milliarden Franken.

In Kiirze
VA «Jojo-Bewegung» der Pharma-Exporte seit Jahresbeginn 2019

v Importriickgang trifft breite Giiterpalette
A Exporte nach China erklimmen einen neuen Monatsrekord

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz
Veranderung in % sowie Aussenhandels-
stimmung gegenlber Vormonat

Mio. CHF Nominal Real
Export Import  Saldo Export Import Export Import

Mai 2019 18 856 17 429 1427 -1.0 +2.0 -0.7 +1.7
Juni 2019 20412 17 223 3190 +8.3 -1.2 +2.3 -1.3
Juli 2019 19642 16 993 2 649 -3.8 -1.3 -1.0 -0.0
August 2019 18 775 17 632 1143 4.4 +3.8 -4.3. +1.6
September 2019 20422 17 376 3047 +8.8 -1.5 +2.7 -1.3
Oktober 2019 19341 16 951 2 389 -5.3 -2.4 -1.3 -2.4
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negativ 0 positiv
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Medienmitteilung

Gesamtentwicklung

Nach dem wachstumsstarken September (+ 8,8 Prozent) sanken die Exporte im Oktober 2019
um deutliche 5,3 Prozent (real: - 1, 3 Prozent) oder um 1,1 Milliarden Franken. Trotz der stark
volatilen Entwicklung in den vergangenen sechs Monaten weisen die Ausfuhren seit Jahres-
beginn insgesamt einen flachen Trend auf. Die Importe verringerten sich saisonbereinigt um
2,4 Prozent (real: - 2,4 Prozent). Auch hier zeigt die Entwicklung seit anfangs Jahr einen fla-
chen Verlauf. Der Uberschuss in der Handelsbilanz belief sich im Oktober 2019 auf 2,4 Milli-
arden Franken.

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz (nominal)
in Milliarden Franken
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Nach dem Rekord im Vormonat fallen die Exporte in die USA um 992 Millionen Franken

Der kraftige Rickgang im Oktober ist fast ausschliesslich auf die deutlich gesunkenen Exporte
von chemisch-pharmazeutischen Produkten (- 10,9 Prozent oder - 1,2 Milliarden Franken)
zurtckzufuhren; im Vormonat hatten deren Ausfuhren noch um markante 19,2 Prozent
zugenommen (+ 1,8 Milliarden Franken). Diese starken Schwankungen durften teilweise durch
die hier typischen Produktionszyklen bedingt sein — gerade in den vergangenen Monaten.
Neben den Medikamenten nahmen im Oktober 2019 auch die Lieferungen von
pharmazeutischen Wirkstoffen spurbar ab. Rucklaufig (- 7,6 Prozent oder - 81 Millionen
Franken) entwickelten sich zudem die Ausfuhren von Bijouterie und Juwelierwaren (unter
tibrige Warengruppen). Derweil erhdhten sich die Exporte von Maschinen und Elektronik
innert Monatsfrist um 1,5 Prozent. Der Versand von Uhren lag geringfligig Uber dem
Vormonatsniveau.

Auf allen drei grossen Markten verringerte sich der Absatz, insbesondere aber jener in Nord-
amerika (USA: - 22,6 Prozent oder - 992 Millionen Franken; Pharma). Die Exporte nach
Europa unterschritten das Vormonatsergebnis um 1,9 Prozent. Hier stachen Frankreich und
Osterreich mit einem Umsatzriickgang von insgesamt 204 Millionen Franken heraus. Der
Versand nach Asien sank derweil nur um 0,5 Prozent. Wahrend die Lieferungen nach China
um 16,4 Prozent zulegten, sackten jene nach Japan um 15,7 Prozent ab. Um mehr als einen
Drittel gingen zudem die Ausfuhren in die Vereinigten Arabischen Emirate (- 124 Millionen
Franken) zurtck. Der Absatz auf diesem Kontinent weist seit Jahresbeginn insgesamt eine
flache Tendenz auf.
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Saisonbereinigte Exporte bedeutender Warengruppen (nominal)

Januar 2018 = 100 Veranderung in Mio. CHF
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Importe: Bijouterie (- 160 Millionen Franken) mit zweitem Minus in Folge

Im Oktober 2019 gingen die Importe auf breiter Front zurtick. Am deutlichsten sanken dabei
die Einfuhren von Bijouterie und Juwelierwaren (unter librige Warengruppen). So nahmen
deren Bezlige saisonbereinigt um 10,5 Prozent oder 160 Millionen Franken ab. Zu nennen
sind ferner die gesunkenen Importe von Maschinen und Elektronik (- 3,3 Prozent) sowie
Fahrzeugen (- 3,7 Prozent).

Saisonbereinigte Importe bedeutender Warengruppen (nominal)
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Im Oktober 2019 gelangten aus allen grossen Beschaffungsmarkten weniger Waren in die
Schweiz. Dabei brachen die Importe aus Nordamerika innert Monatsfrist ein (USA: - 16,7
Prozent oder - 199 Millionen Franken). Die Einfuhren aus Asien verringerten sich insgesamt
um 2,6 Prozent; Extremwerte wiesen dabei die Vereinigten Arabischen Emirate (- 298 Millio-
nen Franken) und Singapur (+ 167 Millionen Franken) auf. Aus Europa kamen wertmassig 1,8
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Prozent weniger Guter. Hier fielen das Vereinigte Kénigreich (- 131 Millionen Franken) und
Osterreich (-127 Millionen Franken) mit deutlichen Riickgdngen auf. Kontrastierend dazu die
Entwicklung mit Irland: von dort bezog die Schweiz fir 340 Millionen Franken mehr Waren
(Pharma) als im Vormonat. Einen Sprung wiesen zudem die Importe aus Lateinamerika
(+ 139 Millionen Franken) auf.

Kontakt: Matthias Pfammatter
Sektion Statistik EZV

+41 58 462 75 90 / +41 58 462 66 10
stat@ezv.admin.ch

Hinweise:

Diese Medienmitteilung kommentiert die saisonbereinigte, nicht annualisierte Aussenhandelsentwicklung, deren
Veranderungen sich jeweils auf die Vorperiode beziehen. Dies ermdglicht, sich auf den Trendverlauf zu fokussie-
ren und die kurzfristige Entwicklung dabei zu relativieren; grundsatzlich kénnen sich die Vorperiodenvergleiche
volatil zeigen. Mehr Informationen dazu finden Sie in unserer Methodenbeschreibung.

Text, Tabellen und Grafiken basieren zudem auf den provisorischen Daten aus konjunktureller Sicht (Total 1), das
heisst ohne den Handel mit Gold, Ubrigen Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenstanden
und Antiquitaten.

Weitere Aussenhandelsergebnisse finden Sie online auf unserer Datenbank: www.swiss-impex.admin.ch.

Die Medienmitteilung tber den schweizerischen Aussenhandel im November 2019 ist fir Donnerstag, 19. Dez-
ember 2019 vorgesehen (Erscheinungsdaten im Uberblick).

nominal: nicht preisbereinigt

real: preisbereinigt (auf Basis der Mittelwerte)

arbeitstagbereinigt: tragt dem spezifischen Einfluss der einzelnen Arbeitstage (z. B. Anzahl Don-
nerstage je betreffenden Monat) und anderen Kalendereffekten Rechnung

saisonbereinigt: auf arbeitstagbereinigter Basis und unter Ausschluss der saisonbedingten
Schwankungen

Warengruppen Gliederung nach der Nomenklatur "Warenart"

Aussenhandelsstimmung gibt (farblich) die Entwicklung bzw. das Ausmass der Veranderung gegen-

Uber der Vorperiode (saisonbereinigt) wieder.

Vertriebsmodell im Pharma-Bereich: Systemwechsel ab 2019

Seit Jahresbeginn 2019 wenden einzelne inlandische Produzenten im Bereich Pharma (Medikamente)
schrittweise ein neues Vertriebsmodell an, welches sichtbare und dauerhafte Auswirkungen auch auf
die schweizerische Aussenhandelsstatistik hat. So werden gewisse Pharmaprodukte fir die weltweite
Distribution direkt ab dem letzten Produktionsort im Ausland versendet, ohne dass diese Produkte zuvor
erneut in die Schweiz gelangen. Durch diesen Modellwechsel kdnnen die Exporte im Pharmabereich —
gegenuber der Vergleichsbasis nach «altem Vertriebsmodell» — im Jahr 2019 schatzungsweise um 5
Milliarden Franken niedriger ausfallen. Auch importseitig wird das Niveau in vergleichbarem Ausmass
tiefer zu liegen kommen als nach bisheriger Methode.
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Warengruppen

Gesamthandel
Chemisch-pharmazeutische Produkte
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika
Medikamente
Immunologische Produkte
Pharmazeutische Wirkstoffe
Roh- und Grundstoffe
Maschinen und Elektronik
Maschinen
Werkzeugmaschinen
Nichtelektrische Kraftmaschinen
Gerate der Elektroindustrie und der Elektronik
Elektrische, elektronische Artikel
Stromerzeugung, Elektromotoren
Uhren
Kleinuhren, mechanisch / automatisch
Kleinuhren, elektrisch
Prazisionsinstrumente
Medizinische Instrumente und Apparate
Mechanische Mess-, Priif- und Regelapparate
Metalle

Bijouterie und Juwelierwaren

Nahrungs- und Genussmittel
Kaffee

Getranke

Fahrzeuge

Luft- und Raumfahrt

Textilien, Bekleidung, Schuhe

Kunststoffe

Papier und Grafische Erzeugnisse

Aug. 2019
18 775
9 196
7 941
3555
2813
1228
499
2613
1694
623
163
919
626
224
1820
1442
289
1413
912
363
1108

861

758
231
174
491
169
412

279
120

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz

Mio. CHF Mio. CHF
Sept. 2019 Okt. 2019 Okt. 2019 Aug.
20 422 19 341 -1 082
10 958 9768 -1 190
9515 8 251 -1264
4816 4 282 -534
3024 3023 -2
1394 1002 -392
409 460 +51
2 567 2 606 +39
1684 1670 -15
597 590 -7
160 168 +7
901 939 +38
614 643 +28
228 241 +13
1814 1818 +4
1444 1449 +5
266 272 +6
1404 1394 -10
879 880 +1
366 371 +5
1135 1135 +1
1066 985 -81
730 77 +41
228 247 +19
150 158 +8
445 461 +16
169 165 -3
425 425 +0
277 281 +4
127 147 +20

2019
-4.4
-5.3
-3.0
-11.0
-6.4
-5.0
-5.0
-5.0
-6.3
-1.9
-17.8
-3.7
-3.3
-6.7
+1.8
+1.9
+5.4
+0.8
+1.3
-1.8

-2.6

-8.9

-1.0
+4.8
-3.0
+11.5
+26.3
-7.4

-1.8
-64.7

Veranderung gegenuiber Vormonat

nominal in %

Sept. 2019
+8.8
+19.2
+19.8
+35.5
+7.5
+13.5
-18.0
1.7
-0.6
-4.1
-1.8
-1.9
-1.9
+1.8
-0.3
+0.1
-8.1
-0.7
-3.6
+0.8
+2.4

+23.8

-3.7
-1.5
-13.3
-9.4
-0.2
+3.1

-0.6
+6.0

Okt. 2019
-5.3
-10.9
-13.3
-11.1
-0.1
-28.1
+12.5
+1.5
-0.9
-1.2
+4.7
+4.2
+4.6
+5.7
+0.2
+0.4
+2.4
-0.7
+0.1
+1.3
+0.1

-7.6

+5.6
+8.3
+5.0
+3.6
-1.9
+0.1

+1.3
+15.6

Aug. 2019
4.3
-4.9
-3.4

-20.6
-4.2
-8.3
-1.3
-3.9
-2.4
-0.7
-7.0
-0.1
-2.2

+5.0
-0.5
+1.9
-0.8
-2.4

-11.0
+0.1

-2.2
+12.2
+22.6

-6.8

-3.6
-63.3

real in %
Sept. 2019
+2.7

+8.4
+10.3

-7.3
-2.3
-0.4
-5.7
-11.3
-2.5
-3.3
+2.1
+0.8
+3.0
-6.1
-1.1
-3.7
+0.1
+2.1

+26.0
-1.7

-9.2
-3.1
+0.7
+2.3

+1.8
+8.4

Beilage |

Okt. 2019
-1.3
-4.2
-8.9

+6.4
+0.1
-1.9
-0.6
-3.7
+3.7
+4.2
+5.5
-2.6
-0.9
+0.8
-2.1
-3.3
+1.5
+0.2

-4.8
+7.0

+3.5
+8.6
+11.1
+0.9

+0.3
+13.9

Stand: 19.11.2019
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Saisonbereinigte Importe der Schweiz

Veranderung gegeniiber Vormonat

Mio. CHF Mio.CHF nominal in % real in %
Warengruppen
Aug. 2019 Sept. 2019 Okt. 2019 Okt. 2019 Aug. 2019  Sept. 2019 Okt. 2019 Aug. 2019  Sept. 2019 Okt. 2019
Gesamthandel 17 632 17 376 16 951 -424 +3.8 -1.5 -2.4 +1.6 1.3 -2.4
Chemisch-pharmazeutische Produkte 4 442 4 452 4412 -40 +2.7 +0.2 -0.9 +0.8 -1.4 +2.0
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 3182 3089 3124 +35 +2.6 -2.9 +1.1 +2.5 -5.1 +3.7
Medikamente 2050 1954 1859 -95 +21.3 4.7 -4.9
Immunologische Produkte 838 766 808 +43 -3.1 -8.6 +5.6
Pharmazeutische Wirkstoffe 229 274 493 +219 -54.5 +19.4 +80.0
Roh- und Grundstoffe 647 735 696 -39 +5.4 +13.5 -5.3 +4.8 +10.0 -0.3
Maschinen und Elektronik 2 629 2 691 2603 -89 -1.5 +2.4 -3.3 -1.4 +2.1 -3.8
Maschinen 1659 1698 1677 -21 -1.8 +2.4 -1.2 -1.4 +1.0 -1.0
Biiromaschinen 332 340 340 +0 -5.4 +2.6 +0.0 -3.9 +0.9 -2.1
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 229 230 226 -4 +0.2 +0.5 -1.9 +0.5 +0.2 -2.5
Gerate der Elektroindustrie und der Elektronik 950 994 940 -54 -2.2 +4.7 -5.4 -0.6 +3.5 -5.6
Elektrische, elektronische Artikel 543 553 540 -13 -1.8 +1.8 2.4 -1.3 +1.2 -2.3
Fahrzeuge 1552 1658 1597 -61 +4.1 +6.8 -3.7 +4.7 +8.1 -1.2
Personenautos 883 928 924 -3 -2.6 +5.0 -0.4 +1.9 +3.8 -0.8
Luft- und Raumfahrt 135 176 185 +9 -28.5 +30.0 +5.2 -23.6 +26.9 +26.0
Strassennutzfahrzeuge 173 173 165 -7 -0.3 -0.4 -4.3 -0.8 +0.1 -4.2
Bijouterie und Juwelierwaren 1 656 1528 1368 -160 +22.9 -7.7 -10.5 +9.4 -7.3 -15.1
Metalle 1196 1193 1173 -19 -2.7 -0.3 -1.6 -3.0 +0.7 -1.2
Textilien, Bekleidung, Schuhe 950 992 999 +8 -5.7 +4.3 +0.8 -5.2 +3.4 +0.3
Bekleidung 615 639 644 +5 -5.2 +4.1 +0.8 -5.6 +3.5 +0.7
Schuhe 188 195 191 -4 -2.8 +3.6 2.2 -2.6 +3.1 -2.0
Nahrungs- und Genussmittel 885 898 896 -2 -2.2 +1.5 -0.3 +1.8 -2.6 +0.1
Nahrungsmittel 536 547 553 +6 -5.9 +2.0 +1.1 +4.6 -6.8 +1.6
Getranke 164 168 170 +2 -2.0 +2.4 +1.2 -2.9 +1.4 +1.9
Prazisionsinstrumente 731 716 802 +86 +2.1 -2.1 +12.0 +2.4 -1.9 +13.0
Medizinische Instrumente und Apparate 416 407 487 +81 +2.3 -2.2 +19.8 +5.3 -2.6 +20.7
Mechanische Mess-, Pruf- und Regelapparate 153 151 152 +2 -0.8 -1.5 +1.1 +1.3 -6.5 +0.9
Energietrager 807 776 749 -28 +1.9 -3.8 -3.6 +0.1 -2.0 -6.5
Erdol und Destillate 589 560 536 -23 +4.3 -5.0 -4.2 +4.6 +1.4 -6.7
Kunststoffe 372 366 365 -0 -0.4 -1.5 -0.1 -0.6 +0.2 -1.4
Papier und Grafische Erzeugnisse 295 310 309 -1 -3.7 +4.8 -0.3 -1.4 +3.6 -0.6
Uhren 372 328 307 -21 +22.7 -11.9 -6.5 +27.4 -14.4 -8.7
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 131 142 127 -15 -2.1 +8.5 -10.5 -2.5 +13.9 9.2
Uhrenbestandteile 138 130 124 -6 -1.4 -6.2 -4.4 +1.1 -8.9 -4.6

Stand: 19.11.2019



Handelspartner

Total
Europa
EU
Euro-Zone
Deutschland
Frankreich
Italien
Spanien
Osterreich
Niederlande
Belgien
Irland
Nicht Euro-Zone
Vereinigtes Konigreich
Polen
Schweden
Tschechische Republik
Andere europdische Lander
Russland
Tarkei
Asien
Mittlerer Osten
Arabische Emirate
Saudi-Arabien
Andere asiatische Lander
China
Japan
Singapur
Hongkong
Siidkorea
Taiwan
Indien
Nordamerika
USA
Kanada
Lateinamerika
Brasilien
Mexiko
Afrika
Agypten
Slidafrika
Ozeanien
Australien

Mio. CHF

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern

Aug. 2019 Sept. 2019 Okt. 2019

18 775
10 547
10 043
8 611
3 594
1173
1195
676
532
475
337
74
1433
738
196
137
136

241
138
4 359
675
191
115

1214
678
391
429
299
148
136

3 656

3 286
364
514
204
107
322
112

56
257
230

20 422
11 251
10 651
8 972
3674
1261
1208
647
565
507
416
87
1679
780
237
151
168

299
137
4 442
791
352
137

1077
751
406
424
274
150
132

4712

4 382
317
551
201
133
339
120

60
282
252

19 341
11 035
10 401
8773
3640
1153
1141
594
470
461
450
77
1628
796
242
150
149

304
124
4421
722
227
155

1253
633
424
399
278
148
138

3 690

3390
289
561
223
119
298

89
58
233
202

Export

Veranderung gegenuber Vormonat

Mio. CHF
Okt. 2019
-1 082
-216
-250
-199

-34

-109

-5.3
-1.9
-2.3
-2.2
-0.9
-8.6
-5.6
-8.3
-16.8
-8.9
+8.2
-12.2
-3.1
+2.1
+2.2
-0.6
-11.1

+1.6
-9.6
-0.5
-8.7
-35.4
+13.1

+16.4
-15.7
+4.5
-6.1
+1.7
-1.4
+4.1
-21.7
-22.6
-8.8
+1.8
+11.2
-10.7
-12.2
-25.2
-3.1
-17.2

nominal in %
Aug. 2019 Sept. 2019 Okt. 2019
-4.4 +8.8
-6.9 +6.7
-6.5 +6.1
-5.4 +4.2
-10.7 +2.2
2.9 +7.5
-3.5 +1.2
+0.1 -4.3
+24.8 +6.3
+1.4 +6.8
-19.2 +23.5
-31.7 +17.2
-12.3 +17.2
+5.1 +5.8
-14.0 +20.8
+15.8 +10.1
-6.6 +23.2
-16.2 +24.1
+2.5 -1.0
-1.9 +1.9
-8.0 +17.3
-13.2 +84.0
-15.6 +18.8
+10.7 -11.3
+1.5 +10.7
-16.7 +3.8
-18.0 -1.2
+0.3 -8.4
+10.6 +1.6
-7.0 2.7
-1.6 +28.9
-1.9 +33.4
+1.4 -12.8
-11.2 +7.2
-9.3 -1.7
-6.7 +23.7
-3.6 +5.2
+2.9 +7.1
+7.2 +6.6
+9.6 +9.7
+6.7 +9.5

-19.8

Mio. CHF

Aug. 2019 Sept. 2019

17 632
11938
11 706
9943
4482
1245
1484
562
711
457
320
388
1764
1037
189

90
236

24
117
4014
856
933
16

1347
269
169
101

72
91
164
1148
1101
39
156
45
47
166

27
29
19

17 376
12 082
11 853
10 143
4494
1304
1599
507
747
433
278
241
1709
987
195
102
236

21
134
3693
988
850
14

1281
269
146
105

71
120
175

1246

1189

45
150

43

49
217

22
26
17

Okt. 2019
16 951
11 867
11 644
10 213

4 466
1244
1512
517
620
440
266
582
1431
856
200
98
234

21
122

3 598
808
552
22

1229
344
313
105

71
101
179

1052

990
46
289
62
50
151

24
29
20

Import

Veranderung gegenuber Vormonat

Mio. CHF
Okt. 2019
-424
-215
-208
+70

-12

-180
-298
+7

-51
+76
+167
-1
+0
-19
+4
-194
-199
+1
+139
+19
+1

-1
+2
+2
+3

Beilage Ill

-2.4
-1.8
-1.8
+0.7
-0.6
-4.6
-6.5
+2.0
-17.0
+1.7
-4.6
+141.1
-16.3
-13.3
+2.6
-3.2
-1.0

+2.1
-9.0
-2.6
-18.3
-35.1
+50.7

-4.0
+28.1
+114.4
-0.6
+0.6
-15.9
+2.6
-15.5
-16.7
+3.2
+92.7
+44.9
+1.5
-30.5
-12.7
+7.5
+9.2

nominal in %
Aug. 2019 Sept. 2019 Okt. 2019
+3.8 -1.5
+1.0 +1.2
+0.9 +1.3
-1.0 +2.0
+0.9 +0.3
+19.3 +4.8
-12.1 +7.8
+1.1 -9.8
+25.9 +5.0
-7.4 -5.3
+15.9 -12.9
-34.0 -37.8
+13.5 -3.1
+12.3 -4.8
-7.9 +2.8
-12.7 +12.7
-3.9 +0.3
+13.0 -13.4
-0.2 +14.7
+7.4 -8.0
+2.9 +15.4
-21.5 -8.9
+16.8 -8.3
+10.0 -4.9
-15.0 -0.2
+0.6 -13.6
-7.9 +4.4
+1.9 -1.5
-11.8 +31.5
-4.1 +6.6
+2.2 +8.5
+3.5 +8.0
-49.4 +14.6
-0.8 -3.8
+0.6 -4.6
-6.8 +5.9
+9.8 +30.7
-9.1 +19.0
+3.0 -17.3
+10.6 -10.4
+8.0 -10.7

+18.6

Stand: 19.11.2019
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